
令和２年８月吉日 

関係各位 

岩手大学教育学部附属幼稚園         

 園 長  柴 垣  登 

令和２年度公開保育研究会のご案内 

晩夏の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃より本園の研究推進に際しましては、温かいご指導、ご支援をいただいておりますことに深

く感謝申し上げます。 
さて、本園では平成 28 年度から、研究主題を「豊かな遊びを育む」とし、豊かな遊びを通して、

確かな学びを培う質の高い保育を目指して、日々実践・研究に取り組んでおります。 
つきましては、公開保育研究会を下記のように開催いたします。ご多用のこととは存じますが、

ご参会いただきまして、ご指導ご助言くださいますようご案内申し上げます。 
尚、本年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、三密を避けての開催となることをご了承

ください。 

開催要項 

１．研究主題  「豊かな遊びを育む」 
 
２．主  催   岩手大学教育学部附属幼稚園   共催  岩手大学教育学部 
 
３．後  援   岩手県教育委員会 

岩手大学教育学部附属小学校  岩手大学教育学部附属中学校 
         岩手大学教育学部附属特別支援学校 
   
４．期  日   令和２年１０月２４日（土） 
  
５．会  場   岩手大学教育学部附属幼稚園 
 
６．日  程 
9:15 9:30                   11:00 11:15      11:45   12:30    13:50 14:00        15:30 15:40 

 

受付 

 

公開保育 

 

移

動 

 

開会行事 

研究発表 

 

昼食 

 

年齢別 

 協議会 

 

休

憩 

 

講演会 

閉

会

行

事 

７．公開保育   ３歳児（もも組） 
４歳児（つばき組・さくら組） 
５歳児（たんぽぽ組・きく組） 

８．研究協議 
分科会 助言者 司会者 

3 歳児分科会 岩手県教育委員会事務局学校教育課 主任指導主事 
福岡 喜久子 先生 

岩手大学教育学部附属幼稚園 前副園長 
        下山  恵 先生 

4 歳児分科会 みどりの保育園 園長  
  高木 宏子 先生 

認定こども園都南幼稚園 副園長 
        高橋 孝枝 先生 

5 歳児分科会 
 

盛岡大学短期大学部 准教授        
岸  千夏 先生 

盛岡市立米内幼稚園 教諭 
       小野寺 礼子 先生 

 



〒020-0807 

  盛岡市加賀野三丁目９－１ 

  岩手大学教育学部附属幼稚園 

    TEL ０１９－６２２－４６９１  

FAX ０１９－６５３－４６０８ 

      メール efyotien@iwate-u.ac.jp 

９．講  演 

演 題   『遊びはごちそう 学びは栄養 

          ―遊誘財研究から 環境の構成を考える― 』 

講 師   鳴門教育大学附属幼稚園  園長  佐々木 晃 先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０．参加申し込み等について 

（１）参 加 費    ２，０００円 

（２）参加申込 

   ・下記の参加申込フォームから申請をお願いいたします。 

        https://forms.gle/VcQLLAPfuJgpExte7 

・ 参加費は、当日受付でいただきます。 

・ 申込締切   ９月１８日（金） ９月 ７日（月）より受付を開始いたします。 

（３）定員      ４０名程度 

   ・申し込みの際、分科会の希望を取ります。各クラス８名程度の参観となるようにしますので、定員

になり次第、締め切らせていただきます。締切前に定員に達した場合、本園 HP にてお知らせいたし

ます。なお、できるだけ多くの園の方に参加いただきたいと考えていますので、各園 1 名とさせて

いただきます。 

   ・岩手県内の幼稚園・保育園・認定こども園・小学校の先生方に限らせていただきます。 

（４）交通案内   バス（岩手県交通 盛岡駅バス停１２番線） 

                     ●新庄線 つつじが丘団地行き 附属小学校前下車徒歩２分 

           ●浅岸線  水道橋行き 附属小学校前下車 徒歩２分 

          タクシー 盛岡駅から当園までおよそ２０分 

１１．そ の 他   

（１）駐車場はありませんので、車でのお越しはご遠慮ください。 

（２）昼食は、各自でご準備くださいますようお願い申し上げます。（幼稚園の向かいにコンビニがあります。）

昼食の際も、距離を保って安全に食事をとっていただきます。 

（３）マスク着用、アルコールでの手指消毒をお願いします。また、受付時には、検温をさせていただきま

す。37°以上ある場合は参観をご遠慮いただく場合があります。 

（４）新型コロナウイルス感染症に関わり、開催内容に変更が生

じる場合、申し込みいただいた方に 10 月 1 日にメールで

お知らせいたします。 

 

 

講師先生のご紹介 

【略歴】 

 鳴門教育大学附属幼稚園園長、鳴門教育大学大学院教育実践教授。 

 平成元年4月から鳴門教育大学附属幼稚園に勤務。 

 平成21年4月から徳島県立総合教育センター学校教育支援課指導主事。 

 平成23年4月から鳴門教育大学附属幼稚園教頭となり、26年より園長。 

 日本保育学会評議員・理事、文部科学省「幼児教育の実践の質向上に関する検討会」委員。 

【主な著書】 

 文部科学省幼稚園教育指導資料集第３集『幼児理解に基づく評価』、第５集『指導と評価に生かす記録』作成協力委員 

 『０～５歳児の非認知的能力』（チャイルド本社、2018） 

 『保育内容 環境』（共著、光生館、2018）  など、多数の単著、共著があります。 


